Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Economia, Obras

Públicas, Planeamento e Habitação

Deputado Afonso Oliveira

Assunto: Pedido de audição do Presidente da Câmara Municipal de Lisboa Carlos Moedas,

do anterior Presidente da mesma instituição Fernando Medina e do coordenador do Grupo

de Projeto para a Jornada Mundial da Juventude (JMJ) 2023 José Sá Fernandes

Senhor Presidente,

O Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal tomou conhecimento de que a

empreitada de construção do Altar-Palco no Parque Tejo-Trancão, no âmbito do evento

Jornada Mundial da Juventude (JMJ) 2023, levou a um ajuste direto de 4,24 milhões de

euros, pagos à Mota-Engil pela Lisboa Ocidental SRU (Sociedade de Reabilitação Urbana),

numa obra que terá de estar concluída em 150 dias, pois as jornadas têm data marcada para

1 a 6 de agosto de 2023.

O evento das Jornadas Mundiais da Juventude foi atribuído a Lisboa decorria ainda

o ano de 2019. A jornada, que se deveria ter realizado em 2022, foi adiada para 2023 devido

à pandemia de COVID-19. Seria, por isso, expectável que as entidades envolvidas na sua

organização tivessem tido tempo suficiente para organizar este evento com a maior

previsibilidade e com os menores custos financeiros possíveis. Contudo, notícias recentes

evidenciam que não houve esse recato com o dinheiro dos contribuintes, sendo pouco

compreensível que se esteja a discutir a meio ano da realização do evento em que palco ou

palcos se irá celebrar o mesmo.

Dos 161 milhões de euros estimados ser necessário gastar para o evento, o Estado

português irá contribuir com 30 milhões de euros de dinheiro dos contribuintes, segundo

as mais recentes notícia. Por este motivo, a Iniciativa Liberal considera da mais elementar

relevância ouvir aqueles que são os intervenientes, para que estes tenham oportunidade de

clarificar toda a cronologia relativa à organização das JMJ 2023 e ao altar-palco onde se vai

celebrar parte do evento.

Nestes termos, os Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar da Iniciativa

Liberal, vêm requerer, nos termos regimentais aplicáveis, que a Comissão de Economia,

Obras Públicas, Planeamento e Habitação promova a audição do actual Presidente da CML

Carlos Moedas, bem como do anterior Presidente Fernando Medina e também do

coordenador Grupo de Projeto para a Jornada Mundial da Juventude (JMJ) 2023 José Sá

Fernandes.

Palácio de São Bento, 31 de janeiro de 2023

O Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal

Carlos Guimarães Pinto

Joana Cordeiro

João Cotrim de Figueiredo

Bernardo Blanco

Carla Castro

Patrícia Gilvaz

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha